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1.1. Seznam použitých zkratek

5-OH MEHP - 5-hydroxy-monoethyl hexyl phthalate (metabolit diethyl hexyl ftalátu)

5-oxo-MEHP - 5-oxo-monoethyl hexyl , metabolit diethyl hexyl ftalátu

(h)AR - (human) androgen receptor (lidský androgenový receptor)

(h)ERα - (human) estrogen receptor α (lidský estrogenový receptor α)

ABS - Akrylonitrilbutadienstyrene (termoplastický průmyslový kopolymer)

AF - activation function (aktivační funkce)

AOP - Adverse Outcome Pathways (dráhy škodlivého účinku)

AR - androgen receptor (androgenový receptor)

ARE - androgen responsive elements (androgenový responzivní element)

BBP - benzyl butyl phthalate (benzyl butyl ftalát)

BMI - Body Mass Index (index tělesné hmotnosti)

BPA - bisphenol A (bisfenol A)

BPAF - bisphenol AF (bisfenol AF)

BPAP - bisphenol AP (bisfenol AP)

BPBP - bisphenol BP (bisfenol BP)

BPC - bisphenol C (bisfenol C)

BPE - bisphenol E (bisfenol E)

BPF - bisphenol F (bisfenol F)

BPFL - bisphenol FL (bisfenol FL)

BPG - bisphenol G (bisfenol G)

BPM - bisphenol M (bisfenol M)

BPP - bisphenol P (bisfenol P)

BPS - bisphenol S (bisfenol S)

BPTMC - bisphenol TMC (bisfenol TMC)

BPZ - bisphenol Z (bisfenol Z)

cAMP - cyclic adenosine monophosphate (cyklický adenosine monofosfát)

cGMP - cyclic guanosine monophosphate (cyklický guanosin monofosfát)

Cr - kreatinin

CYP - cytochrome (skupina enzymů cytochrom P450)

ČIA - Český institut pro akreditaci, o.p.s.

DBP - dibutyl phthalate (dibutyl ftalát)

DEHP - Bis(2-ethylhexyl) phthalate (dietylhexyl ftalát)

DIBP - diisobutyl phthalate (diisobutyl ftalát)

DMSO – dimethyl sulfoxide (rozpouštědlo)

DNA - deoxyribonucleic acid (deoxyribonukleová kyselina)

EC - European Commission (Evropská komise)

ECHA - European Chemicals Agency (Evropská agentura pro chemické látky)

ED - endocrine disruptors, disruption (endokrinní disruptory, endokrinní disrupce)

ER - estrogen receptor (estrogenový receptor)
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EU - European Union (Evropská unie)

GPER - G protein-coupled estrogen receptor (s G-proteiny spřažený estrogenový receptor)

HPG - Hypothalamic–Pituitary–Gonadal (axis) (osa hypothalamus – hypofýza – gonády)

KE - Key Events (klíčové události)

KEGG - Kyoto Encyclopedia of Genes and Genomes (Kyótská encyklopedie genů a genomů)

LOQ - Limit of Quantification (limit kvantifikace metody)

MEP - monoethyl phthalate (metabolit diethyl hexyl ftalátu)

MBzP - monobenzyl phthalate (metabolit benzyl butyl ftalátu)

MEHP - monoethyl hexyl phthalate (metabolit diethyl hexyl ftalátu)

MiBP – mono isobutyl phthalate (metabolit diisobutyl ftalátu)

MnBP – mono butyl phthalate (metabolit dibutyl ftalátu

MIE - Molecular Initiating Event (molekulární iniciační událost)

MOA - Mode of Action (způsob účinku)

MW - Molecular Weight (molekulová hmotnost)

nm - nanometer (nanometr)

OD - Optical Density (optická densita)

OECD - Organization for Economic Cooperation and Development (Organizace pro ekonomickou

spolupráci a rozvoj)

PBPK - Physiologically Based Pharmacokinetic Models (modely farmakokinetického modelování založené

na fyziologii)

REACH - Registration, Evaluation, Authorization and Restriction of Chemicals (registrace, hodnocení,

povolování a omezování chemických látek.

STR - Short Tandem Repeat (krátké repetitivní sekvence DNA, tandemová opakování, mikrosatelity)

QSAR - Quantitative Structure-Activity Relationship (kvantitativní výpočetní modely vztahu struktury a

aktivity látky)

SHBG - Steroid Hormone Binding Globulin (steroidní hormony vázající globulin)

TG - Test guideline (Pokyny ke zkouškám)

WHO - World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

YAS - Yeast Estrogen Screen (kvasinkový test zaměřený na zjištění estrogenní aktivity)

YES - Yeast Androgen Screen (kvasinkový test zaměřený za zjištění androgenní aktivity)
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2. Souhrn

Látky přírodního nebo syntetického původu, schopné aktivovat nebo inhibovat funkce

buněčných receptorů a tak přispívat k modulaci neuroendokrinního systému skrze dráhy hormonální

signalizace (narušovat, “disruptovat” endokrinní systém), jsou v odborné literatuře nazývány

“endokrinní disruptory” (ED). Endokrinní disrupce jako forma mírné systémové toxicity

chemických látek a jejich směsí je intenzivně řešena na vědecké i legislativní úrovni.

V roce 2018 bylo dosaženo pokroku ve vytváření uceleného legislativního rámce Evropské unie pro

ED, když se podařilo dosáhnout konsensu ohledně vědeckých kritérií pro jejich posuzování a

identifikaci. Evropská unie výzkum ED podporuje jako významný úkol preventivní medicíny.

V rámci různých rámcových programů pro výzkum a inovace poskytla EU financování desítkám

projektů a v rámci programu Horizont 2020 podpořila projekty týkající se vývoje metod vhodných

pro testování ED. Do právních předpisů např. o pesticidech a biocidech, chemických látkách

(nařízení REACH), zdravotnických prostředcích, kosmetických přípravcích, materiálech určených

pro styk s potravinami, vodě, hračkách, a ochraně zaměstnanců na pracovišti byla ustanovení

týkající se ED nově zařazena. Vzhledem k vývoji legislativy je možno očekávat i nová intervenční

či preventivní opatření zaměřená na ochranu spotřebitele, zejména u látek, které mohou tvořit

součást spotřebních výrobků nebo se dostávat do potravního řetězce. Toxikologické metody in vitro

pro včasné stanovení potenciálu ED byly využívány převážně pro získání dat o toxicitě chemických

látek, mohou však mít potenciál širšího využití v preventivní medicíně např. při identifikaci zdrojů

ED, testování směsí (resp. extraktů ze spotřebních výrobků), biologických vzorků při prevenci a

monitoringu expozice ED, při získávání mechanistických dat prokazujících potenci vzorků v

konkrétních koncentracích, ve srovnání s látkami se známými farmakokinetickými parametry.

Běžná populace je vystavena směsím mnoha látek ve velmi nízkých koncentracích, pocházejících

ze všech složek životního prostředí, různých odvětví průmyslu, z potravin a spotřebních výrobků.

Stále se hledají odpovědi na otázku, zda hlavně individuální aktivita konkrétních látek v určité

koncentraci nebo i kombinované účinky více látek v nízkých koncentracích jsou zodpovědné za

rozvoj škodlivých účinků. Přístupy k posuzování rizika pro člověka se stále vyvíjejí, zejména v

kontextu realistické úrovně expozice ED, biologické dostupnosti, metabolické (de)aktivace a

eliminace. Hlavním trendem v oblasti legislativy a regulace v EU je princip předběžné opatrnosti,

kdy expozice člověka ED by se měla preventivně snižovat. Pro ten účel by se měly využívat

všechny dostupné metody, které mohou poskytnout relevantní data, na jejichž základě mohou být

přijata preventivní a intervenční opatření. Vzhledem k širokému záběru této problematiky vyvstává

naléhavá potřeba užšího propojení a zapojení mnoha biomedicínských oborů do preventivní

medicíny. Tato disertační práce přináší data z využití nově zavedených metod pro rychlou predikci

a identifikaci potenciálu ED (se zaměřením na steroidní signalizaci) u chemických látek a z

optimalizace těchto metod pro širší využití k identifikaci potenciálu ED u spotřebních výrobků.

Dále poskytuje experimentální data o výskytu některých ED v moči běžné populace a data z

doplňkové studie na omezeném souboru dobrovolníků, zaměřené na možná intervenční opatření pro

snížení expozice ED. Na základě experimentálních výsledků a důkladné rešerše více než 200

odborných literárních zdrojů byl připraven informační materiál obsahující doporučení jak

potenciálně preventivně snižovat expozici ED, vhodný pro preventivní poradenství v klinické praxi

s cílem oslovit jak odbornou veřejnost, tak citlivé skupiny populace.
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2.1. Summary

Substances of natural or synthetic origin, capable of activating or inhibiting the functions of


[…]


a 5-hydroxy monoethylhexylftalátu (5-OH MEHP) v 96 vzorcích ranní moči. Vzorky jsou seřazeny

od nejnižší do nejvyšší koncentrace. Ve všech vzorcích moči byly identifikovány některé z

metabolitů ftalátů. Jako prediktivní indikátory expozice ftalátům lze využít MEP, MnBP a MiBP,

které se vyskytovaly téměř ve všech vzorcích.

Graf 17., 18, 19., 20. Detail zjištěných koncentrací (µg/g kreatininu) u monoethyl ftalátu (MEP),

mono isobutyl ftalátu (MiBP) v kontinuálně odebíraných vzorcích moči

(1-10) během 4 dnů. Identifikace časů odběru je uvedena v tabulce 7. (Harmonogram, identifikace

času odběru a označení odběrů moči). Nejvyšší hodnoty jsou označeny popiskem. Křivky dokládají

kontinuální expozici i efektivní eliminaci MEP a MiBP. Odběry označené křivkami 1001, 1002 a

dále 1003, 1004, 1005, 1006 pocházejí ze stejného prostředí (celkem 2 domácnosti). Zajímavé je,

že ojedinělé vysoké hodnoty korelují s prostředím (domácností), např. u MiBP v obou fázích studie.

Graf 21., 22., 23., 24. Detail zjištěných koncentrací (µg/g kreatininu) u monobutyl ftalátu (MnBP) a

mono(2-ethyl-5-oxohexyl)ftalátu (5-oxo-MEHP) v kontinuálně odebíraných vzorcích moči (1-10)

během 4 dnů. Identifikace časů odběru je uvedena v tabulce 7. (Harmonogram, identifikace času

odběru a označení odběrů moči). Nejvyšší hodnoty jsou označeny popiskem. Křivky dokládají

kontinuální expozici i efektivní eliminaci ftalátů. Odběry označené křivkami 1001, 1002 a dále

1003, 1004, 1005, 1006 pocházejí ze stejného prostředí (celkem 2 domácnosti). Zajímavé je, že

ojedinělé vysoké hodnoty korelují s prostředím (domácností), např. ve Fázi II – u 5-oxo-MEHP.

Graf 25., 26., 27., 28. Detail zjištěných koncentrací (µg/g kreatininu) u monobenzyl ftalátu (MBzP)

a mono(2-ethyl-5-hydroxyhexyl)ftalátu (5-OH-MEHP) v kontinuálně odebíraných vzorcích moči

(1-10) během 4 dnů. Identifikace časů odběru je uvedena v tabulce 7. (Harmonogram, identifikace

času odběru a označení odběrů moči). Nejvyšší hodnoty jsou označeny popiskem. Křivky dokládají
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kontinuální expozici i efektivní eliminaci ftalátů. Odběry označené křivkami 1001, 1002 a dále

1003, 1004, 1005, 1006 pocházejí od účastníků ze stejného prostředí (celkem 2 domácnosti).

Zajímavé je, že ojedinělé vysoké hodnoty korelují s prostředím (domácností), např. ve Fázi II – u 5-

OH-MEHP (křivka 1001, 1002).

Graf 29., 30. Detail zjištěných koncentrací (µg/g kreatininu) u mono ethylhexyl ftalátu (MEHP) v

kontinuálně odebíraných vzorcích moči (1-10) během 4 dnů. Identifikace časů odběru je uvedena v

tabulce 7. (Harmonogram, identifikace času odběru a označení odběrů moči). Nejvyšší hodnoty jsou

označeny popiskem. Křivky dokládají kontinuální expozici i efektivní eliminaci ftalátů. Odběry

označené křivkami 1001, 1002 a dále 1003, 1004, 1005, 1006 pocházejí od účastníků ze stejného

prostředí (celkem 2 domácnosti). Zajímavé je, že ojedinělé vysoké hodnoty korelují s prostředím

(domácností), např. ve Fázi II – u MEHP (křivka 1001, 1002).

Graf 31., 32., 33., 34. Detail zjištěných koncentrací (µg/g kreatininu) u bisfenolu A (BPA) a

bisfenolu F (BPF) v kontinuálně odebíraných vzorcích moči (1-10) během 4 dnů. Identifikace časů

odběru je uvedena v tabulce 7. (Harmonogram, identifikace času odběru a označení odběrů moči).

Nejvyšší hodnoty jsou označeny popiskem. Křivky dokládají kontinuální expozici i efektivní

eliminaci bisfenolů. Odběry označené křivkami 1001, 1002 a dále 1003, 1004, 1005, 1006

pocházejí od účastníků ze stejného prostředí (celkem 2 domácnosti). Zajímavé je, že ojedinělé

vysoké hodnoty korelují s prostředím (domácností), např. ve Fázi I – u BPA (křivky 1003, 1005) a

ve Fázi II (křivky 1001, 1002). Vysoké hodnoty BPF (Fáze I, křivka 1001, odběr 1) naznačují

ojedinělou přítomnost BPF v prostředí.

Graf 35., 36. Detail zjištěných koncentrací (µg/g kreatininu) u bisfenolu A (BPA) a bisfenolu F

(BPF) v kontinuálně odebíraných vzorcích moči (1-10) během 4 dnů. Identifikace časů odběru je

uvedena v tabulce 7. (Harmonogram, identifikace času odběru a označení odběrů moči). Nejvyšší

hodnoty jsou označeny popiskem. Křivky dokládají kontinuální expozici i efektivní eliminaci

bisfenolů. Odběry označené křivkami 1001, 1002 a dále 1003, 1004, 1005, 1006 pocházejí od

účastníků ze stejného prostředí (celkem 2 domácnosti). Jediná pozitivní hodnota ve Fázi II (křivka

1002, odběr 5) naznačuje ojedinělou přítomnost BPS v prostředí.
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