Univerzita Karlova v Praze

3. lékařská fakulta

Oddělení administrativy vědy a výzkumu

Doc. MUDr. Alexander M. Čelko, CSc.

předseda Oborové rady ve studijním programu Preventivní medicína

Ruská 87

100 00 Praha 10

p. H. Vlčková, [hana.vlckova@lf3.cuni.cz](mailto:hana.vlckova@lf3.cuni.cz)

V Praze dne 14. 6. 2019

**Věc:** Posudek školitele na doktorskou práci pod názvem: **Stanovení potenciálu endokrinní disrupce včasnou identifikací vybraných látek se zdravotním rizikem, používaných ve spotřebních výrobcích.**

### POSUDEK ŠKOLITELE

Mgr. Markéta Dvořáková začala pracovat na doktorské práci pod názvem „Stanovení potenciálu endokrinní disrupce včasnou identifikací vybraných látek se zdravotním rizikem, používaných ve spotřebních výrobcích“ v roce 2015. V zápětí po nástupu do Centra toxikologie a zdravotní bezpečnosti na podzim roku 2014 se úspěšně začlenila do výzkumné skupiny zaměřené na vývoj, validaci a implementaci alternativních toxikologických metod, které využívají buněčné a tkáňové systémy odvozené od lidských buněk namísto pokusů na zvířatech. Díky svému jazykovému vybavení (aktivně angličtina, francouzština, ruština) a mimořádným komunikačním schopnostem se stala ihned od svého nástupu do SZU oporou výzkumnému týmu při organizaci a účasti na odborných seminářích a konferencích (např. WC9 Praha 2014, TOXCON Slovensko 2016 a 2018, EUROTOX 2017, WC10 Seattle USA, EUSAAT Linz 2016, 2017 a 2018), kde se vždy účastnila s aktivním příspěvkem a prezentovala vlastní experimentální výsledky. Veškeré experimentální práce byly od počátku zaměřeny na identifikaci možných zdravotních rizik vyplývajících z obsahu rizikových látek ve spotřebních výrobcích, což odpovídá svým zaměřením oboru preventivní medicíny. V průběhu své doktorské práce Mgr. Dvořáková prokázala schopnost efektivně spolupracovat nejen se členy odborné skupiny alternativních toxikologických metod, které je členem, ale i napříč dalšími oborovými skupinami centra, např. skupinou chemické bezpečnosti. Samostatně zavedla řadu specializovaných technik na buněčných systémech využitelných pro stanovení potenciálu endokrinní disrupce a participovala na zavedení metod pro stanovení potenciálu kontaktní sensibilizace a genotoxicity. Dobře se orientovala v odborné literatuře, experimentální práce prováděla samostatně, výsledky zpracovávala precizně a hodnotila statistickými postupy s mimořádnou péčí. Dílčí experimentální výsledky Mgr. Dvořáková průběžně publikovala v kontextu výsledků dalších alternativních metod, které byly generovány ve spolupráci s ostatními členy výzkumných skupin centra. Významně se podílela i na zpracování podkladů pro získání výzkumného projektu z Evropských strukturálních a investičních fondů, Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání, Excelentní výzkum s názvem Mezinárodní konkurenceschopnost SZU ve výzkumu, vývoji a vzdělávání v alternativních toxikologických metodách, kterého je SZU nositelem. V průběhu doktorského studia si Mgr. Dvořáková průběžně zvyšovala kvalifikaci získáním odborné způsobilosti ve zdravotnictví pro zdravotnické laboratorní metody a specializované způsobilosti v oboru Ochrana a podpora veřejného zdraví, což významně přispělo k navýšení odborné kompetence celého výzkumného týmu.

Mgr. Dvořáková se v průběhu studia projevila jako velmi schopná, samostatná a iniciativní vědecká pracovnice, která je komunikativní, schopná týmové práce jak na národní, tak na mezinárodní úrovni. Tuto skutečnost dokumentuje akceptace její účasti ve validační studii metody in vitro pro stanovení thyreotoxicity, kterou řídí Evropské centrum pro validaci alternativních metod (ECVAM) Jednotného výzkumného střediska Evropské komise (JRC Ispra, Itálie).

Dosavadní vědecké úspěchy Mgr. Dvořákové lze dokumentovat výběrem z jejich publikací se vztahem k doktorské práci :

**Dvorakova M**, Kejlová K, Rucki M, Jírová D (2018). **Selected bisphenols and phthalates screened for estrogen and androgen disruption by in silico and in vitro methods**. Neuro Endocrinol Lett. 2018 Dec 22;39(5):409-416. [Epub ahead of print] IF (JCR 2017): 0.754

**Dvořáková M**, Kejlová K, Bendová H, Rucki M, Kohout P, Vavrouš A, Jírová D (2016). **Alternative methods in vitro for screening of endocrine disruptors**. Neuro Endocrinol Lett. 2016 Dec 18;37(Suppl1):123-131. IF (JCR 2016): 0.918

Kejlová K, **Dvořáková M**, Vavrouš A, Ševčík V, Kandárová H, Letašiová S, Sosnovcová J, Jírová D. **Toxicity of food contact paper evaluated by combined biological and chemical methods**. Toxicol In Vitro. 2019 Apr 2;59:26-34. doi: 10.1016/j.tiv.2019.04.001. [Epub ahead of print] IF (JCR 2017): 3,105

### **Abstrakta ve sbornících vztahující se k tématu disertační práce:**

**Dvořáková M.**, Kejlová K., Rucki M., Jírová D. Selected bisphenols and phthalates screened for estrogen and androgen disruption by in silico and in vitro methods. Interdisciplinary Toxicology, Vol. 11(1):2018, p. 66. ISSN 1337-6853. (Abstrakt ve sborníku, přednáška v angličtině).

**Marketa Dvorakova<sup>1,2</sup>**, Kristina Kejlova<sup>1</sup>, Marian Rucki<sup>1</sup>, Hana Bendova<sup>1</sup>, Pavel Kohout<sup>3</sup>, Jitka Tomesova<sup>3</sup> and Dagmar Jirova<sup>1,2</sup>. Screening of endocrine disruptors and their impact on human health. ALTEX, Vol. 5, No. 1, 2016. Proceedings of EUSAAT 2016 - 20th European Congress on Alternatives to Animal Testing. (Abstrakt ve sborníku, poster "Screening of endocrine disruptors and their impact on human health.").

**Markéta Dvořáková**, Kristina Kejlová, Hana Bendová, Marian Rucki, Adam Vavrouš, Dagmar Jírová. Identification of potential endocrine disruptors using alternative methods. Poster. Toxicol Lett. 2017 October 280:S166. (Abstrakta 53. ročníku kongresu: EUROTOX Congress 2017: Connecting for a Safer Future.) (Abstrakt, poster "Identification of potential endocrine disruptors using alternative methods according to 3R principles").

**Marketa Dvorakova**, Kristina Kejlova, Hana Bendova, Marian Rucki, Adam Vavrouš, Dagmar Jirova. Identification of potential endocrine disruptors using alternative methods according to 3R principles. ALTEX Proceedings 6(1), 2017. Abstracts of the 10th World Congress 2017, Alternatives and Animal Use in the Life Sciences: 3Rs in Action. ISSN 2194-0479. (Abstrakt ve sborníku, poster shodný jako v Příloze č. 6).

**Dvořáková Markéta**; Kejlová Kristina; Rucki Marian; Bendová Hana ; Jírová Dagmar. Sledování vlivu endokrinních disruptorů na zdraví člověka. Program & sborník abstrakt ze Studentské vědecké konference 2017, s. 176-177. Studentská vědecká konference 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy. (Abstrakt ve sborníku, poster).

Výše uvedené skutečnosti potvrzují kvalitní odbornou práci Mgr. Markéty Dvořákové, kterou prokázala v rámci doktorského studia.

**Předloženou práci doporučuji k obhajobě před komisí pro obor Preventivní medicíny.**

V Praze dne 14. 6. 2019

Školitel :

MUDr. Dagmar Jírová, CSc.